
Seduta in data 02-04-2019

Di Gianvito Elena VICE SINDACO P

OGGETTO: LEGGE 30 DICEMBRE 2018 N. 145 ARTICOLO 1 COMMA 107 "LEGGE DI
BILANCIO 2019" - RIFACIMENTO TRATTI DI ASFALTO SULLA STRADA
COMUNALE PER COLLEGILESCO  APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO-ESECUTIVO

Di Fortunato Domenico ASSESSORE P

Atto n. 16

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  due, del mese di aprile, alle ore 10:00, si è riunita la Giunta
Comunale con l’intervento dei signori:

P=Presenti n.    3 A=Assenti n.    0.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

COPIA

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Di Gesualdo Sara.
Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la
dichiara aperta ed invita i presenti a trattare ed a deliberare sulla materia in oggetto.

Minosse Gabriele SINDACO

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 02-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORTINO

P



LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che si rende necessario realizzare una manutenzione della viabilità comunale di collegamento alla
Frazione Collegilesco e che la stessa è stata programmata mediante l’utilizzo di fondi, in parte provenienti da
finanziamenti statali ed in parte mediante fondi comunaliTAV;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 163/2006 e successive modificazioni, la progettazione in materia
di lavori pubblici si articola, secondo tre livelli di successivi approfondimenti tecnici, in preliminare, definitiva e
esecutiva;

VISTO il progetto definitivo - esecutivo dei suddetti lavori, redatto dal responsabile dell’ufficio tecnico, composto
dai seguenti elaborati:

TAV. A Relazione tecnica generale
TAV. B Quadro economico
TAV. C Elenco prezzi
TAV. D Computo metrico estimativo
TAV. E Stima incidenza della manodopera
TAV. F Capitolato Speciale di appalto
TAV. G Schema di contratto
TAV. H Cronoprogramma dei lavori
TAV. I Documentazione fotografica
TAV. J Inquadramento territoriale
TAV. K Planimetria di progetto su ortofotocarta – Scala 1:1000
TAV. L Costi della sicurezza
come prescritto dagli articoli da 33 a 43 del D.P.R. 207/2010, dell’importo complessivo di  €. 50.000,00, ripartito
come segue:

VISTO l’art.7 lett. c) D.P.R. 380 del 06/06/2001 "Testo Unico in materia edilizia" (permesso a costruire per le opere

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 02-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORTINO



pubbliche approvate dai Comuni) a norma del quale la deliberazione di approvazione del progetto equivale a
permesso di costruire;

RITENUTO il progetto meritevole di approvazione, in quanto corrispondente alle finalità ed agli obiettivi prefissati
dall’Amministrazione;

CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il relativo
costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in forma,
tipologia, qualità, dimensione e prezzo;

ACCERTATO che l'intervento in argomento non risulta inserito nel programma triennale delle OO.PP. in quanto di
importo inferiore a 100.000,00 Euro;

DATO ATTO che alla spesa, come sopra determinata, si fa fronte con il contributo concesso ai sensi della LEGGE 30
DICEMBRE 2018 N. 145 ARTICOLO 1 COMMA 107 "LEGGE DI BILANCIO 2019" che recita testualmente “Per l'anno
2019,  sono  assegnati  ai  comuni  contributi  per investimenti per la messa in sicurezza  di  scuole,  strade,  edifici
pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro. I contributi di cui al periodo
precedente  sono  assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con decreto del Ministero dell'interno,  ai comuni con
popolazione inferiore ai 2.000 abitanti  nella  misura  di 40.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione  tra
2.000  e  5.000 abitanti  nella  misura  di  50.000  euro  ciascuno,  ai  comuni  con popolazione tra 5.001 e 10.000
abitanti nella misura di  70.000  euro ciascuno e ai comuni con popolazione tra  10.001  e  20.000  abitanti nella
misura di 100.000 euro ciascuno. Entro il 15 gennaio  2019,  il Ministero   dell'interno   da'   comunicazione   a
ciascun   comune dell'importo del contributo ad esso spettante.”

VISTA la comunicazione del Ministero dell’Interno a conferma dell’avvenuto finanziamento, acquisita al protocollo
dell’Ente in data 12/01/2019 al n. 171;

VISTI i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

CON VOTAZIONE unanime palesemente espressa,

DELIBERA

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di “LEGGE 30 DICEMBRE 2018 N. 145 ARTICOLO 1 COMMA2.
107 "LEGGE DI BILANCIO 2019" - RIFACIMENTO TRATTI DI ASFALTO SULLA STRADA COMUNALE PER
COLLEGILESCO – APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO”, redatto dal Responsabile del servizio
Tecnico, comprendente gli elaborati elencati in premessa, nell’importo complessivo di €. 50.000,00 suddiviso
come segue:

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 02-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORTINO



di far fronte alla spesa per €. 40'000,00 con il contributo concesso dal Ministero dell’Interno e per €.3.
10'000,00 con fondi comunali che troveranno riscontro nel bilancio corrente gestione competenza anno
2019;

di evidenziare che presente atto ai sensi dell'art. 7 lett. c) D.P.R. 380 del 06/06/2001 "Testo Unico in materia4.
edilizia" (permesso a costruire per le opere pubbliche approvate dai Comuni) equivale a permesso di
costruire;

di disporre che con successive disposizioni del competente organo istituzionale saranno stabilite le modalità5.
di scelta del contraente e impegnata la spesa ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

di ribadire che il Responsabile del procedimento sarà il Geom. Loris Taraschi dell’area Tecnica;6.

Successivamente, in relazione all’urgenza che riveste l’esecutività della presente delibera;

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Con voti unanimi
DELIBERA

Rendere il presente atto immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 02-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORTINO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Di Gesualdo Sara F.to Minosse Gabriele

PARERI

Sulla proposta è stato espresso, a norma degli artt. 49 e 153 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Data: 02-04-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Data: 02-04-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Minosse Gabriele

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO

Si attesta che copia di questo atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune il 02-04-2019 per
rimanervi 15 giorni consecutivi, ex art. 124 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Viene contestualmente inviato l'elenco ai capigruppo consigliari ai sensi dell'art. 125 d.lgs. 18 agosto
2000 n. 267.

La presente deliberazione è stata dichiarata esecutiva:
Immediatamente, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del d.lgs. 267/2000.

Cortino, 02-04-2019
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Di Domenico Esterina

È copia conforme all’originale.

Cortino, li 02-04-19
IL FUNZIONARIO INCARICATO

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 02-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORTINO


